Odp. Według Alfonsa św. III 326 zwolnieni są ex communi custodientes domum vel greges od obowiązku słuchania Mszy św. w niedziele i nie potrzebują dla tego służby swój porzucać. „Nemo tenetur conditionem ex se licitam deserere eo fine, ut possit satisfacere ejusmodi praecepto, cum nemo obligetur vitae statum ex se licitum mutare eo fine, ut possit satisfacere ejusmodi ecclesiae praecepto“, mówi Gobat tract. 5 n. 228. Lehmkühl jednak uczy (I 564): „Si fieri potest, ut quando plura Sacra celebrantur, unus alterum excipiat in custodia, id fieri debet: alias diebus dominicis et festivis alternare debent.“ Byłoby to słusznem, jak też Gobat n. 340 z innymi uczy, gdyby dwom pasterzom powierzył pan swe trzody, „quia tunc non est justa causa impediens.“ Gdyby zaś tylko członkowie rodziny mogli go zastąpić, ma się rzecz inaczej. Jest to pewnem, że państwo ciężko grzeszy, gdy absque causā secundam morales circumstantias justa sługom swym wypełniać obowiązku niedzielnego nie dozwala (Gobat n. 339), lecz tenże autor zauważa n. 494, że państwo nie ma obowiązku zastępywać sług w spełnianiu ich powinności, aby ci przykazaniu kościelnemu zadość uczynić mogli: „Reor, pie acturam uxorem, si quandoque ipsa maneat domi ac pro se ableget ancillam aut famulum ad sacram aedem. Etsi enim ad id non obligetur, quando quidem certum est, famulos et famulas posse detineri domi cum jactura sacri, si id necesse sit ad damnum domini avertendum; quia tamen caritas in pro-

ximum est virtus adeo excellens, non videtur ecclesia vetare hunc actum caritatis.“ Lecz czego nie można domagać się według ścisłego prawa, na dobrej drodze załatwić można, mianowicie gdy rodzina jest szczerze chrześcijańska i pasterz dusz jako pośrednik wystąpi.

## Uwagi i wskazówki pastoralne.

**O naukach katechetycznych.** 1. Sobór Trydencki mówi o obowiązku wykładania nauki chrześcijańskiej dzieciom i nieświadomym: „Episcopi... saltem Dominicis et aliis festivis diebus, pueros in singulis parochiis fidei rudimenta, et obedientiam erga Deum et parentes diligenter ab iis ad quos spectabit, doceri curabunt, et, si opus sit, etiam per censuras ecclesiasticas compellent: non obstantibus privilegiis et consuetudinibus“ (Sess. 24 cap. 4). W konstytucyi *Etsi minime*, rozróżnia Benedykt XIV obowiązek katechizowania od obowiązku prawienia kazań: „Duo potissimum onera a tridentina synodo curatoribus animarum sunt imposita: alterum ut festis diebus de rebus divinis sermonem ad populum habeant; alterum ut pueros et rudiores quosque divinae legis fideique rudimentis informent.“ Pius IX zaś w encyklice *Nostis* mówi: „Instructionem (puerorum) ad graviore sui muneris partes omnino pertinere meminerint (parochi).